
Agu*

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
c.A.P. e8o6o PROVINCIA DI MESSINA c.F. 00108980830

EA SERVIZT AI,LAPERSONA-TRIBUTI-ENTRATE

DETERMINAZIONE n. 110 del 3.08.20L1

OGGETTO: Affidamento del servizio di traspofio scolastico per gli alunni residenti
nella zoîa ovest del territorio comunale.
Determinazione a contrare del Responsabile, ai sensi dell'art. 56 della L. n.1,42190
così come recepito in Sicilia con la 1.r.24812001 e così come modificato dall'art. 13
della l.r. n. 3012000, e dall'art. 11, comma2, del D.Lgs tzl04lz006,n.163.

IL RESPONSABILE

L'anno duemilaundici, il giorno tre, det mese di agosto, nel proprio ufficio;

PREMESSO che l'aft.6 della L.R. 211179, n.1, ha trasferito ai Comuni la competenzainmateria di
assistenza scolastica;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione assicurare nell'anno scolastico
20Lll20l2 il servizio di trasporto scolastico;

DATO ATTO che questo Comune non ha mezzie personale sufficienti per prowedere direttamente
al trasporto di tutti gli studenti residenti nelle numerose borgate (circa +Ò; e case sparse per circa 30
Kmq, e consentire loro la frequenza delle scuole materne, elementari e medie, ubicati in edifici del
Centro Capoluogo e nelle Frazioni Contura e Colantoni, nonchè delle scuole medie superiori, site
nei comuni di Piraino, Brolo, capo d'orlando, sant'Agata di M.llo, patti, Messina;

CONSIDERATO che molte borgate non sono servite damezzi di linea, per cui, al fine di far fronte
al superiore compito istituzionale, costantemente, sin dal 1981 il versante Ovest del territorio
comunale è stato suddiviso in settori, affidando il servizio di trasporto scolastico ad
autotrasportatori, muniti di licenza di autonoleggio da rimessa;

CONSIDERATO, inoltre, che la suddivisione in settori ha consentito un efficiente servizio
scolastico, che altrimenti non sarebbe stato possibile garantire, in quanto i singoli settori erano
articolati secondo zone contigue e in relazione alla popolazione scolastica ivi residente, per
consentire a tutti gli studenti di raggiungete all'orario di inizio delle lezioni nelle scuolehaterne,
elementari e medie, che per il90vo sono ubicate nel centro capoluogo;



VISTA la deliberazione di Giunta Municipale Nr. 103 del 28.07.20L1", con la quale, al fine di

attuare il servizio di trasporto degli alunni delle scuole matetne, dell'obbligo e medie superiori, per

l'anno scolastico 20"l,Il20l2,.lazona ovest del territorio comunale è stata suddivisa nei seguenti tre

settori:
1' SETTORE comprendente il trasporto degli alunni delle scuole matetne, elementari e medie dalle

contrade Papà - S.Venera - S.Leo - Cavallo Pastorio - Spezzina - Basia fino alle scuole matetne,

elementari e medie del centro urbano e ritorno;
2" SETTORE comprende il trasporto degli alunni di scuola materna, elementare e media dalle

contrade Maddalena - Gesù e Maria - Rocca Ceraolo - Cavallo Pastorio - Cancello - Rocca Ceraolo

-S.Orsola - Crupi- Pozzo Danile fino alle scuole del centro urbano e ritorno;

3' SETTORE comprendente il trasporto degli alunni di scuola media superiore dalle contrade
Serrantini - Prowidenga - Sillita - Gallo - Lisicò NNunziata - Staglianò - Basia - Mezzagosto -

S.Venera aPiazza S.Maria, ove avrà luogo la coincideîza corr gli autobus di linea e ritorno;

CONSIDERATO:

che con la sopraccitata deliberazione di G.M. è stato dato al sottoscritto I'atto di indirizzo

in merito a quanto oggettivato e specificatamente di - - attivare apposita procedura a

contrarre per l'appalto per iI servizio di trasporto degli alunni delle scuole materne,

dell'obbligo e medie superiori, nei tre settori, in cui è stato suddiviso iI versante OVEST

territorio comunale";
- che con lo stesso atto sopraccitato è stato approvato il preventivo di spesa per ciascun

settore, da porre a base d'asta, nonchè il capitolato d'oneri;
- che, al fine di prowedere alla spesa di che trattasi è stata assegnata la somma

complessiva di € € 35.000,00, disponibile sul capitolo 81201, codice L040503, voce
-$ese trasporto scolastico - Prestazioni di servizi" del corrente bilancio e di quello per

l'esercizio frnarziario 2012 e precisamente:
- BILANCTO 201,t - € L3.000,00;
- BILANCTO 2012 - € 22.000.00:

VISTO l'art. L1", conma 2, deID.Lgs. 12 aplile 2006, n. 163, che prevede che, prima dell'awio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,le Amministrazioni aggiudicatici determinano

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art. 56 della Legge n. t42190 così come recepito in Sicilia con la Legge Regionale 4811991
e così come modificato dall'art. L3 della Legge Regionale n. 30/2000, che prescrive che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del

Procedimento di spesa nella quale sia indicato il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragiorri che

stanno alla base;

VISTO il D.Lgs. !2 apri\e 2006, n. 163 che disciplina I'affidamento di contratti pubblici di appalti

di lavori, servizi e forniture;

VISTA la Circolare dell'Assessorato dei Lavori Pubblici L8 settembre 2006 che ha formulato
chiarimenti sull'applicabilità del predetto decreto nell'ordinamento della Regione Sicilia;

VISTA la Legge Regionale n. l-2 del 12.07.201,1, con la quale è stato recepito il decreto legislativo
n. 1,6312006 e successive modifiche ed integrazioni e il D.P.R. 05.10.2010, n.207 e successive
modifiche ed integrazioni;



VISTA la de del sottoscritto n. 107 del 2.08.

ento per il servizio di che trattasi I
1lJcon Ia quale viene nominato

Responsabile fponsabile del Servizio IIo D.ssa

Rosa Costan
VISTA la l*gge n.I421L990, recepita dalla L.R. n. 48lL99I
VISTO I'art. 9 della Legge Regionale n. L4 del3.I0.2002;
VISTO il Decreto Legislativo L8.08.2000 , n.267;
VISTO l'art.24 della Legge n.289120021'
VISTO il decreto legislativo 12.04.2006, n. 1"63;

VISTA la Legge Regionale n. t2 delt2.07.2O1'L;
VISTA la detErminazione sindacale n. L7 del 25.02.201L;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

- Di attivare le procedure a contrarre al fine di stipulare il contratto di appalto per il servizio di

trasporto deg1i àlunni delle scuole materne, dell'obbligo e medie superiori nei tre settori in cui è

statò suddiviso il territorio della zona ovest, così come è previsto ed approvato con la

deliberazione di Giunta Comunale sopraccitata n. 1031201J;

La procedura di affidamento prescelta per la selezione dell'operatore economico è la procedura

apifia, così come definita all'art. 3 del D.Lgs. n. t6312006 per assicurare la massima concorrenza

e, quindi, una maggiore convenieruzaper questo Ente;

- Di scegliere quale criterio di selezione per la migliore offerta il criterio delptezzo più basso, così

come previsto dall'art. 82, commaZ,lett. a) dello stesso decreto;

- Di stabilire, in conformità all'art. 56 della Legge n. t42190, così come recepito in Sicilia con la

Leggeregionale n.48ll99l e così come modificato dall'art. L3 della Legge n. 30/2000, che:

a) il fine perseguito dal contratto è quello di assicurare il servizio di trasporto degli alunni che

risiedono nella zona ovest del territorio comunale;
b) L'oggetto della contrattazione è quello previsto nei 3 settori in cui è stato suddiviso il territorio

comunale della zona ovest;
c) I contratti verranno stipulati in forma scritta;
d) La durata dei contratti è quella dell'anno scolastico, a decorrere dalla data della loro stipula;

e) Il corrispettivo sarà determinato per ogni singolo settore e sarà liquidato entro 60 giorni dalla
presentazione della fattura.

- Di approvare gli allegati bandi di gara e relativi atti;

- Di dare atto che la Giunta Comunale con la sopraccitata deliberazione ha assegnato la somma di

35.000,00, disponibile sull'apposito capito del corrente bilancio e di quello per I'esercizio

finanziario 2OI2;

- Di dare atto che Responsabile del Procedimento unico ex art. L0 del D.Lgs n.L63106, giusta

nomina di cui alla determinazione del sottoscritto n. 107 del 2.08.201L è la Responsabile del

Servizio IIo D.ssa Rosa Costantino.

Il Responsabi[e del Procedimento
(D.ssa Rosa Costantino)

!:í___ Il Responsabile dell'Area
(Gyngarrà D.ssa Mari Grazia)

ff"+;{t--//flú r


